
 

       III ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. BRIOSCO”  

    Scuole dell’infanzia, primarie e secondaria di I grado 

 
Via Lippi, 11 - 35134 Padova (PD)  E-mail: pdic888005@istruzione.it  

Tel. 049 8207230 Pec: pdic888005@pec.istruzione.it 

C.F. 92199040285 – C.Uff. UFMU7Q Sito Web: www.icbriosco.gov.it 

                                                                               

   Agli Atti 

                                                                                                      All’Albo 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione -  affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1 lettera B del decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36, finalizzato al servizio di gestione cassa del III istituto comprensivo 

statale “A. Briosco” di Padova; 

 CIG: ZCE3DA289D 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” con particolare riferimento agli atti di convalescenza e di 

rettifica del provvedimento amministrativo; 

 VISTA  la L. 59/1997, «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59;  

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

 CONSIDERATO che il 31/12/2023 scade la Convenzione in essere con l’istituto cassiere “Banca Monte 

dei Paschi di Siena” - ag. di Padova; 

 RILEVATO che occorre provvedere all’affidamento della convenzione del servizio di cassa per il 

quadriennio 2024 —2027; 

 ESPLETATA consequenziale indagine di mercato informale, finalizzata a conoscere la migliore soluzione 

per questo Istituto scolastico dal punto di vista qualitativo e quantitativo, dalla quale è risultata 

maggiormente conveniente, a parità di condizioni, la proposta pervenuta dall’istituto di credito Intesa San 

Paolo S.p.a.; 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
95

65
 -

 1
2/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da CARLA MELANDRI



 VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione della Legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 VISTO in particolare l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale disciplina la figura del 

Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);  

 VISTO in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “(…) 

le stazioni appaltanti procedono all’ affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14, con (…) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 VISTO in particolare l’art. 17, co. 2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che “in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui all’art. 17, co. 1, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 107/2015»; 

 VISTO in particolare l’art. 20 del succitato Decreto Interministeriale, rubricato come “Affidamento 

del servizio di cassa”; 

 VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 50/2016 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.»; 

 RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 

 VISTA l’approvazione del Programma Annuale E. F. 2023 da parte del Consiglio d’Istituto; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri della DS in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.lgs. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/2015, e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

 VISTO in particolare l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il quale disciplina la figura del Responsabile 

Unico del Progetto (R.U.P.);  

 RITENUTO che la DS dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 VISTO il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023; 

 CONSIDERATO che l’Istituto bancario BANCA INTESA SAN PAOLO risulta possedere i requisiti 

previsti dalla normativa vigente in base alla documentazione presentata a codesta Stazione Appaltante; 

 ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo A02-Funzionamento Amministrativo del 

Programma annuale per l’esercizio finanziario 2023,  

 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
95

65
 -

 1
2/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da CARLA MELANDRI



DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa,  

 

1. Di affidare il servizio di cassa quadriennale (01/01/2024-31/12/2027) di cui in oggetto a BANCA 

INTESA SAN PAOLO cod. fisc.: 00799960158 con domicilio eletto in Padova, Via Guizza, 102, 35125, 

per l’importo complessivo di tutti gli oneri € 4.400,00; l’operatore economico aggiudicatario comunica 

che gli oneri non soggetti a ribasso sono pari a € 163,00 annui (adempimento oneri in materia di 

sicurezza); 

2. Di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento sarà imputata nei capitoli di bilancio indicati in 

premessa; 

3. Di informare l’operatore economico di cui sopra sull’obbligo di assumere gli impegni di tracciabilità dei 

flussi finanziari, con riferimento agli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal 

Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con Legge 217/2010; 

4. Di stabilire che, in caso di successivo accertamento di mancanza e/o difetto a qualsiasi titolo dei requisiti 

auto-dichiarati dall’operatore economico ai sensi del D.P.R. 445/2000 (attraverso la compilazione dei 

documenti forniti dalla stazione appaltante) - con specifico riferimento al possesso dei requisiti di 

carattere generale ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - questa Amministrazione provvederà 

all’immediata risoluzione del contratto con tutto ciò che ne consegue in termini di diritto civile ed 

eventualmente penale; 

5. Di individuare la Dirigente Scolastica, dr.ssa Carla Melandri, come Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.), alla stregua di quanto previsto dall’art. 15, co.2, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

6. Di autorizzare la liquidazione della spesa nei termini di cui al contratto; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente Determina all’Albo online e nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet di questo istituto; 

 

 

 

                                                                                                         LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

dott.ssa Carla Melandri 
 Documento informatico firmato digitalmente 

                   ai sensi del DLgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

P
D

IC
88

80
05

 -
 A

86
9C

05
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
95

65
 -

 1
2/

12
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da CARLA MELANDRI


		2023-12-12T14:34:55+0100
	CARLA MELANDRI




